
PRAWO ADMINISTRACYJNE
Dowody osobiste i dokumenty paszportowe



ZAGADNIENIA EGZAMINACYJNE

ZAGADNIENIA EGZAMINACYJNE, OMAWIANE W TRAKCIE ZAJĘĆ:

111. Dowód osobisty a paszport.
112. Zasady wydawania dowodu osobistego.
113. Zawieszanie i cofanie zawieszenia certyfikatów zamieszczonych w warstwie 

elektronicznej dowodu osobistego.
114. Wymiana, unieważnienie i stwierdzenie nieważności dowodu osobistego.
115. Unieważnienie paszportu a unieważnienie dowodu osobistego.
121. Rodzaje dokumentów paszportowych, właściwość organów wydających dokumenty 

paszportowe, formy działania organów paszportowych.
122. Postępowanie w sprawie wydania dokumentu paszportowego.
123. Dokument paszportowy dla małoletniego.
124. Odmowa wydania, unieważnienie oraz utrata ważności dokkumentu paszportowego. 



PLAN PRACY

1. Uwagi wprowadzające i organizacyjne
2. Opracowanie zagadnień w grupach - nie dłużej niż 20 minut
3. Przedstawienie opracowanego materiału - w przypadku, gdy nie wszystkie 

grupy zdążą zaprezentować opracowane zagadnienia, temat będzie 
kontynuowany w środę, 13 listopada. W prezentacji opracowania powinny 
wziąć udział wszystkie osoby, które tworzyły grupę!

4. Przygotowanie pisemnego opracowania zagadnień przez grupę - plik w 
formacie .doc, .docx lub .odt należy przesłać na adres mailowy prowadzącego 
do dnia 14 listopada. W przypadku otrzymania odpowiedzi z naniesionymi 
uwagami i poprawkami, poprawioną wersję opracowania należy przekazać do 
dnia 18 listopada.



PLAN PRACY

charakter prawny i funkcje
obowiązek/uprawnienie posiadania

odpłatność wydania
przesłanki i tryb wydania

personalizacja
dopuszczalność wydania więcej niż jednego

odmowa wydania

grupa I
DOWÓD OSOBISTY

grupa II
PASZPORT



PLAN PRACY

termin ważności
wymiana

utrata ważności
unieważnienie

stwierdzenie nieważności
skutki prawne utraty lub uszkodzenia

grupa III
DOWÓD OSOBISTY

grupa IV
PASZPORT



PLAN PRACY

paszport tymczasowy – obowiązek/uprawnienie posiadania, przesłanki i 
tryb wydania, różnice między paszportem a paszportem tymczasowym

paszport dyplomatyczny i paszport służbowy MSZ - 
obowiązek/uprawnienie posiadania, przesłanki i tryb wydania, różnice 
między paszportem dyplomatycznym/służbowym MSZ a paszportem

grupa V
INNE DOKUMENTY PASZPORTOWE



PODSTAWOWE AKTY PRAWNE

DOWODY OSOBISTE

ustawa z dnia 6 sierpnia 2010 r. o dowodach osobistych

rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 listopada 2014 r. w sprawie 
prowadzenia Rejestru Dowodów Osobistych

rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 29 stycznia 2015 r. w sprawie wzoru 
dowodu osobistego oraz sposobu i trybu postępowania w sprawach wydawania dowodów 
osobistych, ich utraty, uszkodzenia, unieważnienia i zwrotu

rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 26 lutego 2019 r. w 
sprawie warstwy elektronicznej dowodu osobistego



PODSTAWOWE AKTY PRAWNE

DOKUMENTY PASZPORTOWE

ustawa z dnia 13 lipca 2006 r. o dokumentach paszportowych

rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 9 lutego 2010 r. w sprawie opłat za wydanie dokumentu 
paszportowego oraz ich zwrotu

rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 15 lutego 2010 r. w 
sprawie ewidencji paszportowych i centralnej ewidencji

rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  z dnia 16 sierpnia 2010 r. w 
sprawie dokumentów paszportowych



DOWÓD OSOBISTY

Zgodnie z art. 10a u.d.o., który wszedł w życie z dniem 4 marca 2019 r., dowód 
osobisty posiada warstwę graficzną oraz warstwę elektroniczną, przy czym 
wiarygodność danych zawartych w warstwie graficznej można potwierdzić 
poprzez ich porównanie z danymi zawartymi w warstwie elektronicznej.

Dowód osobisty umożliwia posiadaczowi uwierzytelnienie w usługach online za 
pomocą profilu osobistego, składanie podpisu osobistego oraz potwierdzanie 
obecności w określonym miejscu i czasie. Ponadto spełnia on wymogi dla 
kwalifikowanego urządzenia do składania podpisu elektronicznego [zgodnie z 
rozporządzeniem PE i Rady nr 910/2014].



DOWÓD OSOBISTY

WARSTWA GRAFICZNA dowodu osobistego zawiera:

❏ dane dotyczące osoby - nazwisko, imię lub imiona, nazwisko rodowe, imiona 
rodziców, datę i miejsce urodzenia, płeć, wizerunek twarzy, numer PESEL, 
obywatelstwo

❏ dane dotyczące dowodu osobistego - serię i numer dowodu osobistego, datę 
wydania, datę ważności, oznaczenie organu wydającego dowód osobisty, 
numer CAN



DOWÓD OSOBISTY

NUMER CAN to numer dostępowy zamieszczony w postaci cyfr na awersie i w 
postaci kodu kreskowego na rewersie blankietu dowodu osobistego, którego 
podanie jest wymagane w celu nawiązania, za pośrednictwem czytnika kart, 
połączenia między warstwą elektroniczną dowodu osobistego a urządzeniem lub 
systemem teleinformatycznym.



DOWÓD OSOBISTY

WARSTWA ELEKTRONICZNA dowodu osobistego zawiera:

❏ dane zamieszczone w warstwie graficznej, zapisane w formie elektronicznej 
wraz z danymi uwierzytelniającymi te dane - z wyjątkiem numeru CAN

❏ certyfikat identyfikacji i uwierzytelnienia wraz z danymi umożliwiającymi 
identyfikację elektroniczną i uwierzytelnienie

❏ certyfikat podpisu osobistego wraz z danymi do składania podpisu
❏ certyfikat potwierdzenia obecności wraz z danymi umożliwiającymi jego 

użycie
❏ przestrzeń umożliwiającą zamieszczenie kwalifikowanego certyfikatu 

podpisu elektronicznego 



DOWÓD OSOBISTY

CERTYFIKAT IDENTYFIKACJI I UWIERZYTELNIENIA to poświadczenie 
elektroniczne służące do identyfikacji i uwierzytelnienia posiadacza dowodu 
osobistego, potwierdzające dane tego posiadacza.

Certyfikat identyfikacji i uwierzytelnienia zamieszcza się w warstwie 
elektronicznej dowodu osobistego osoby, która posiada pełną albo ograniczoną 
zdolność do czynności prawnych.

PROFIL OSOBISTY to środek identyfikacji elektronicznej zawierający dane 
potwierdzane przez certyfikat identyfikacji i uwierzytelnienia.



DOWÓD OSOBISTY

CERTYFIKAT PODPISU OSOBISTEGO to poświadczenie elektroniczne, które 
przyporządkowuje dane służące do walidacji podpisu osobistego do posiadacza 
dowodu osobistego, potwierdzające dane tego posiadacza.

Certyfikat podpisu osobistego zamieszcza się w warstwie elektronicznej dowodu 
osobistego osoby, która posiada pełną zdolność do czynności prawnych i przy 
składaniu wniosku o wydanie dowodu osobistego wyraziła zgodę na 
zamieszczenie tego certyfikatu, albo - w przypadku osoby małoletniej, która 
ukończyła 13. rok życia - zgodę tę wyraził rodzic, opiekun prawny lub kurator tej 
osoby.



DOWÓD OSOBISTY

PODPIS OSOBISTY to zaawansowany podpis elektroniczny w rozumieniu art. 3 
pkt 11 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 910/2014 z dnia 
23 lipca 2014 r. w sprawie identyfikacji elektronicznej i usług zaufania w 
odniesieniu do transakcji elektronicznych na rynku wewnętrznym oraz 
uchylającego dyrektywę 1999/93/WE, weryfikowany za pomocą certyfikatu 
podpisu osobistego.

Opatrzenie danych podpisem osobistym wywołuje w stosunku do podmiotu 
publicznego skutek prawny równoważny podpisowi własnoręcznemu.



DOWÓD OSOBISTY

KODY CERTYFIKATÓW

Użycie certyfikatu identyfikacji i uwierzytelnienia oraz certyfikatu podpisu osobistego jest 
możliwe po uprzednim ustaleniu przez posiadacza dowodu osobistego kodów dla każdego z 
tych certyfikatów, co następuje w siedzibie organu gminy przy odbiorze dowodu osobistego 
lub w każdym czasie po jego odbiorze.

Po ustaleniu kodów, posiadacz dowodu osobistego może w każdym czasie dokonać zmiany 
kodów, a w  przypadku zablokowania kodu posiadacz dowodu osobistego może odblokować 
certyfikat przy użyciu kodu odblokowującego, który otrzymał przy odbiorze dowodu 
osobistego. Tych czynności można dokonać w dowolnym organie gminy lub przy użyciu 
przeznaczonej do tego aplikacji. 



DOWÓD OSOBISTY

KWALIFIKOWANY CERTYFIKAT PODPISU OSOBISTEGO

Zamieszczenie w dowodzie osobistym kwalifikowanego certyfikatu podpisu 
elektronicznego wraz z danymi do składania tego podpisu oraz korzystanie z 
tego podpisu odbywa się na podstawie umowy posiadacza dowodu osobistego 
oraz dostawcy usługi zaufania.

W przypadku unieważnienia dowodu osobistego skutkującego niemożnością 
korzystania z tego certyfikatu Skarb Państwa nie ponosi kosztów związanych z 
zakupem nowego kwalifikowanego certyfikatu podpisu elektronicznego.



DOWÓD OSOBISTY

CERTYFIKAT POTWIERDZENIA OBECNOŚCI to poświadczenie elektroniczne, 
które posiadacz dowodu osobistego wykorzystuje do potwierdzenia swojej 
obecności w określonym czasie i miejscu, potwierdzające dane tego posiadacza.

Data końca okresu ważności certyfikatu podpisu osobistego, certyfikatu 
identyfikacji i uwierzytelnienia oraz certyfikatu potwierdzenia obecności jest 
tożsama z datą ważności dowodu osobistego, chyba że dojdzie do unieważnienia  
warstwy elektronicznej dowodu osobistego. 



DOWÓD OSOBISTY

UNIEWAŻNIENIE WARSTWY ELEKTRONICZNEJ DOWODU OSOBISTEGO

Warstwa elektroniczna dowodu osobistego jest zabezpieczona przed 
nieuprawnionym odczytem i nieuprawnioną zmianą danych w niej 
zamieszczonych, przy czym dane posiadacza  zapisane w warstwie 
elektronicznej dowodu osobistego są zabezpieczone w sposób umożliwiający 
stwierdzenie, że zostały zamieszczone przez uprawniony do tego organ.



DOWÓD OSOBISTY

Minister właściwy do spraw wewnętrznych w przypadku uzasadnionego 
podejrzenia naruszenia bezpieczeństwa wykorzystania warstwy elektronicznej 
dowodu osobistego unieważnia certyfikaty, przy zachowaniu ważności warstwy 
graficznej dowodu osobistego.

Unieważnienie może dotyczyć wszystkich posiadaczy dowodów osobistych lub 
grupy posiadaczy dowodów osobistych o tych samych cechach zabezpieczeń.

Minister może określić czas, w którym będą wydawane dowody osobiste 
niezawierające w warstwie elektronicznej danych, o których mowa w art. 12a ust. 1 
pkt 2-4 u.d.o.



DOWÓD OSOBISTY

ZAWIESZENIE I COFNIĘCIE ZAWIESZENIA CERTYFIKATÓW

Zgłoszenia zawieszenia lub cofnięcia zawieszenia certyfikatów zamieszczonych w 
warstwie elektronicznej dowodu osobistego dokonuje posiadacz dowodu 
osobistego mający pełną zdolność do czynności prawnych, który czasowo utracił 
kontrolę nad dokumentem.

W imieniu osoby nieposiadającej zdolności do czynności prawnych lub posiadającej 
ograniczoną zdolność do czynności prawnych zgłoszenia dokonuje rodzic, 
opiekun prawny lub kurator. Ponadto zgłoszenia może dokonać pełnomocnik 
legitymujący się pełnomocnictwem szczególnym do dokonania takiej czynności.



DOWÓD OSOBISTY

Zgłoszenie zawiera dane posiadacza dowodu osobistego - imię lub imiona, nazwisko oraz 
numer PESEL. Zgłoszenia można dokonać:

❏ w formie dokumentu elektronicznego, po opatrzeniu kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym albo podpisem zaufanym - w przypadku rodzica, opiekuna 
prawnego, kuratora lub pełnomocnika jest również dopuszczalne opatrzenie 
dokumentu podpisem osobistym

❏ przy użyciu usługi elektronicznej udostępnionej przez ministra właściwego do 
spraw informatyzacji po uwierzytelnieniu posiadacza dowodu osobistego

❏ osobiście w siedzibie organu dowolnej gminy, w formie pisemnej, po opatrzeniu 
własnoręcznym czytelnym podpisem zgłaszającego.



DOWÓD OSOBISTY

Certyfikaty zamieszczone w warstwie elektronicznej dowodu osobistego 
podlegają zawieszeniu na okres nie dłuższy niż 14 dni, licząc od dnia dokonania 
zgłoszenia. Jeżeli w tym okresie nie nastąpi cofnięcie zawieszenia tych 
certyfikatów, certyfikaty te oraz dowód osobisty podlegają unieważnieniu z 
mocy prawa.

Podpis osobisty posiadacza dowodu osobistego złożony w okresie zawieszenia 
albo po unieważnieniu certyfikatu podpisu osobistego nie wywołuje skutków 
prawnych. Późniejsze cofnięcie zawieszenia certyfikatu nie wpływa na ważność 
czynności dokonanej w okresie zawieszenia.



DOWÓD OSOBISTY

Zawieszenie certyfikatu identyfikacji i uwierzytelnienia, certyfikatu podpisu 
osobistego lub certyfikatu potwierdzenia obecności powoduje zawieszenie 
ważności dowodu osobistego. 

Certyfikaty, zamieszczone w warstwie elektronicznej dowodu osobistego 
zawiesza i cofa to zawieszenie minister właściwy do spraw wewnętrznych.

Natomiast przepisów art. 32a-32d u.d.o. nie stosuje się do kwalifikowanego 
certyfikatu podpisu elektronicznego.


